

1124/1178-I

B.A./B.Sc. (Part-I) EXAMINATION - 2022

(Common for the Faculties of Arts & Science)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A./B.Sc. (Hons.) Part - I]

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

PSYCHOLOGY

Paper-I

(Basic Psychological Process)

Time Allowed : 3 Hours

Maximum Marks : 75 for Arts, 50 for Science

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : कला के लिए 75, विज्ञान के लिए 50

Note :

सूचना :

1. Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

2. No Supplementary Answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

3. Question paper consists of three Sections. All three Sections are compulsory.

प्रश्न पत्र तीन खण्डों में विभाजित है। सभी तीनों खण्ड अनिवार्य हैं।

4. Section-A : Will contains 10 questions of 20 words each. Each will be of 1.5 marks for Arts students and 1 mark for Science students. Thus, Section-A will be of 15 marks for Arts students and of 10 marks of Science students.

खण्ड-अ में 10 प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न के लिए कला के विद्यार्थियों के लिए 1.5 अंक और विज्ञान के विद्यार्थियों के लिए 1 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

5. Section-B : Will contain 7 questions of 50 words each, out of which students are required to attempt 5 questions. Each question will be of 3 marks for Arts students and 2 marks for Science students. Thus, Section-B will be of 15 marks for Arts students and 10 marks of Science students.

खण्ड-ब में 7 प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न के लिए कला के विद्यार्थियों के लिए 3 अंक और विज्ञान के विद्यार्थियों के लिए 2 अंक निर्धारित हैं। कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

6. Section-C : Will contain 3 long questions each with internal choice. Each question will be of 15 marks for Arts students and of 10 marks of Science students.

खण्ड-स से तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए, जिनमें प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प दिया गया है। प्रत्येक प्रश्न कला के विद्यार्थियों के लिए 15 अंक और विज्ञान के विद्यार्थियों के लिए 10 अंक निर्धारित हैं।

SECTION - A / खण्ड- अ

1. ✓ What is the nature of Psychology ?
मनोविज्ञान की प्रकृति क्या है? 1.5/1
2. ✓ Define functional Psychology.
प्रकार्यात्मक मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए। 1.5/1
3. ✓ Define experimental method.
प्रयोगात्मक विधि को परिभाषित कीजिए। 1.5/1
4. What do you mean by Perception ?
प्रत्यक्षीकरण से आप क्या समझते हैं? 1.5/1
5. ✓ What is Gestalt ?
गेस्टाल्ट क्या हैं? 1.5/1
6. ✓ Write the types of memory.
स्मृति के प्रकार लिखिए। 1.5/1
7. Define Emotion.
संवेग को परिभाषित कीजिए। 1.5/1
8. ✓ Write the types of Neuron.
न्यूरॉन के प्रकारों के नाम लिखिए। 1.5/1
9. Define intelligence.
बुद्धि को परिभाषित कीजिए। 1.5/1
10. ✓ Define Personality.
व्यक्तित्व को परिभाषित कीजिए। 1.5/1

SECTION - B / खण्ड - ब

11. ✓ Explain Case History.
जीवनवृत्त विधि की व्याख्या कीजिए। 3/1
12. ✓ Explain functions of Neuron.
न्यूरॉन के कार्यों की व्याख्या कीजिए। 3/1
13. ✓ Explain sensory threshold .
संवेदी सीमाना की व्याख्या कीजिए। 3/1
14. What is forgetting ? Explain causes of forgetting.
विस्मरण क्या है? विस्मरण के कारणों की व्याख्या कीजिए। 3/1

15. Explain operant conditioning theory of learning.
प्रसूति अनुबंधन अधिगम सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

3/2

16. Explain the concept of I.Q.
बुद्धि लब्धि के प्रत्यय की व्याख्या कीजिए।

3/2

17. What do you mean by Projective tests?
प्रक्षेपण परीक्षणों से आप क्या समझते हैं?

3/2

SECTION - C / खण्ड - स

18. Explain Survey method in detail.
सर्वेक्षण विधि की विस्तार में व्याख्या कीजिए।

15/10

OR / अथवा

← Explain Behaviourism in detail.

15/10

← व्यवहारवाद की विस्तार में व्याख्या कीजिए।

19. ← What is classical conditioning? Discuss.
प्राचीन अनुबंधन क्या हैं? चर्चा कीजिए।

15/10

OR / अथवा

Discuss the types of Motivation in detail.

15/10

प्रेरणा के प्रकार की विस्तार में चर्चा कीजिए।

20. Explain Spearman's theory of intelligence.
स्पीयरमैन के बुद्धि के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

15/10

OR / अथवा

← Discuss about trait theory of personality given by Allport.

15/10

ऑलपोर्ट द्वारा दिए गए शील गुण व्यक्तित्व सिद्धान्त की चर्चा कीजिए।

- o o o -

1124/1178-II

B.A./B.Sc. (Part-I) EXAMINATION - 2022

101546

(Common for the Faculties of Arts & Science)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A./B.Sc. (Hons.) Part - I]

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

PSYCHOLOGY - II

(Social Psychology)

Time Allowed : 3 Hours

समय : 3 घण्टे

Maximum Marks
अधिकतम अंक

75 for Arts,
50 for Science.
कला के लिए 75,
विज्ञान के लिए 50

NOTE :

सूचना :

1. Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.
प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।
2. No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.
किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।
3. Question paper consists of three Sections. All three sections are compulsory.
प्रश्न पत्र तीन खण्डों में विभाजित है। सभी तीनों खण्ड अनिवार्य हैं।
4. Section-A : Will contains 10 questions of 20 words each. Each will be of 1.5 marks for Arts students and 1 mark for Science students. Thus, Section-A will be of 15 marks for Arts students and of 10 marks of Science students.
खण्ड-अ में 10 प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न के लिए कला के विद्यार्थियों के लिए 1.5 अंक और विज्ञान के विद्यार्थियों के लिए 1 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। खण्ड-अ में कला विद्यार्थियों के लिए 15 अंक, और विज्ञान विद्यार्थियों के लिए 10 अंक निर्धारित किया गया है।
5. Section-B : Will contains 7 questions of 50 words each, out of which students are required to attempt 5 questions. Each question will be of 3 marks for Arts students and 2 marks for Science students. Thus, Section-B will be of 15 marks for Arts students and 10 marks for Science Students.
खण्ड-ब में 7 प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न के लिए कला के विद्यार्थियों के लिए 3 अंक और विज्ञान के विद्यार्थियों के लिए 2 अंक निर्धारित हैं। कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। खण्ड-ब में कला विद्यार्थियों के लिए 15 अंक, और विज्ञान विद्यार्थियों के लिए 10 अंक निर्धारित किया गया है।
6. Section-C : Will contain 3 long questions each with internal choice. Each question will be of 15 marks for Arts students and of 10 marks of Science students.
खण्ड-स से तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए, जिनमें प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प दिया गया है। प्रत्येक प्रश्न कला के विद्यार्थियों के लिए 15 अंक और विज्ञान के विद्यार्थियों के लिए 10 अंक निर्धारित हैं।

SECTION - A / खण्ड - अ

1. Write brief answers in 20 words :
20 शब्दों में संक्षिप्त उत्तर दीजिये :
- (a) What is social perception ?
सामाजिक प्रत्यक्षण क्या है ?
- (b) What is experimental method ?
प्रयोगात्मक विधि क्या है ?
- (c) Define attitude.
मनोवृत्ति को परिभाषित कीजिये।
- (d) Define discrimination.
विभेद को परिभाषित कीजिये।
- (e) What do you mean by interpersonal attraction ?
अन्तर्व्यक्तिक आकर्षण से आप क्या समझते हैं ?
- (f) What is an attitude change ?
मनोवृत्ति परिवर्तन क्या है ?
- (g) What is leadership ?
नेतृत्व क्या है ?
- (h) What do you mean by communication ?
संचार से आप क्या समझते हैं ?
- (i) Define Pro Social Behaviour.
प्रति सामाजिक (Pro Social) व्यवहार को परिभाषित कीजिये।
- (j) Define aggression.
आक्रामता (aggression) को परिभाषित कीजिये।

SECTION - B / खण्ड - ब

2. Describe scope of Social Psychology.
समाज मनोविज्ञान के कार्य क्षेत्र (scope) का वर्णन कीजिये।
3. Describe meaning and nature of Person Perception.
व्यक्ति प्रत्यक्षण का अर्थ एवं स्वरूप का वर्णन कीजिये।
4. Are you familiar with Likert's Scaling method of attitude measurement ?
क्या आप मनोवृत्ति मापन के लिकर्ट मापनी विधि से परिचित हैं ?
5. Describe nature of Prejudice.
पूर्वाग्रह के स्वरूप का वर्णन कीजिये।
6. What is the difference between Authoritarian leader and Democratic leader.
सत्तावादी नेता एवं प्रजातंत्रात्मक नेता में क्या अन्तर है ?
7. Describe some of the barriers in communication.
संचार के मार्ग में कुछ बाधाओं का वर्णन कीजिये।
8. Describe main types of Social Problems.
सामाजिक समस्याओं के प्रमुख प्रकारों का वर्णन कीजिये।

SECTION - C / खण्ड - स

9. Discuss experimental method of Social Psychology.

समाज मनोविज्ञान के प्रयोगात्मक विधि की विवेचना कीजिये।

OR / अथवा

How can we change attitude ?

हम मनोवृत्ति परिवर्तन कैसे कर सकते हैं ?

10. How can we reduce Prejudice and discrimination ?

पूर्वाग्रह एवं विभेद को हम लोग कैसे कम कर सकते हैं ?

OR / अथवा

Describe various functions of leader.

नेता के विभिन्न कार्यों का वर्णन कीजिये।

11. Discuss the determinants of Pro Social Behaviour.

प्रति सामाजिक व्यवहार के निर्धारकों की विवेचना कीजिये।

OR / अथवा

Describe various types of Communication.

संचार के विभिन्न प्रकार का वर्णन कीजिये।

- o o o -